ПРОТОКОЛ № 5
заседания диссертационного совета ДС.ТПУ.29

от 23.03.2022 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 7 человек.
Присутствовали на заседании 5 человек очно и 2 дистанционно.

Председатель: д.г.-м.н., профессор, профессор ОГ ИШПР ТПУ Язиков Егор Григорьевич

Присутствовали: д.г.-м.н., с.н.с., профессор ОГ ИШПР ТПУ Арбузов Сергей Иванович,
д.б.н., доцент, профессор ОГ ИШПР ТПУ Барановская Наталья Владимировна, д.г.-м.н.,
профессор, профессор ОГ ИШПР ТПУ Лепокурова Олеся Евгеньевна, д.г.-м.н., профессор,
профессор ОГ ИШПР ТПУ Гусева Наталья Владимировна; дистанционно участвовали д.г.-
м.н., с.н.с., в.н.с. лаборатории экологической геохимии и эволюции геосистем Института
геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН Гребещикова Валентина Ивановна, д.г.м.н.,
профессор, заведующая лабораторией геоэлектрохимии Института нефтегазовой геологии и
геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН Бортникова Светлана Борисовна

Официальные оппоненты по диссертации:
1. Бортникова Светлана Борисовна
доктор геолого-минералогических наук, профессор, федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А.
Трофимука СО РАН, заведующая лабораторией геоэлектрохимии, г.Новосибирск;

2. Гребещикова Валентина Ивановна
доктор геолого-минералогических наук, федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН, ведущий научный
сотрудник лаборатории экологической геохимии и эволюции геосистем, г.Иркутск

Слушали: защиту диссертации Турсуналиевой Елены Муратовны «Экогеохимия ртути
в древесных растениях рода тополь (листьях и годовых кольцах) урбанизированных
территорий Сибири и Дальнего Востока», представленной на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 -  Геоэкология (25.00.36 -
Геоэкология (науки о Земле)). Работа поддержана Программой Приоритет -  2030 (номер
Проекта - Приоритет-2030-НИП/ИЗ-013-0000-2022)

Постановили: присудить Турсуналиевой Е.М. ученую степень кандидата геолого
минералогических наук.
Результаты голосования: «за» -  7, «против» -  нет, недействительных бюллетеней -  нет.

Председатель диссертационного совета
ДС.ТПУ.29 д. г.-м. н., профессор

Ученый секретарь совета,
д.б.н.

Е.Г. Язиков

Н.В. Барановская